as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: (Redação dada Lei nº 11.945/09) 

I - ... 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) – no caso de invalidez permanente; e 

(Incluído pela Lei nº 11.482/07) 

O Seguro obrigatório é genérico, abrangente, não podendo ser graduado seu 

pagamento diante de qual membro do corpo foi incapacitado, ou qual lesão sofreu a 

vítima, sendo essa possibilidade de graduação somente possível, quando se trata de seguro

[...]

AÇÃO DE COBRANÇA. DPVAT. 

DEBILIDADE PERMANENTE DE MEMBROS,  APTA  A  

PROVOCAR INVALIDEZ. A teor do que dispõe o art. 3º, 

inciso II,  da  Lei  n.  6197/74,  modificado  pela  Lei  n. 

11482/07, no caso de invalidez permanente, a 

indenização devida será de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), não tendo a lei estabelecido 

qualquer distinção segundo o grau de incapacidade 

que acomete o segurado, exigindo, tão-somente, a 

comprovação de que esta seja permanente. O fato de o 

segurado poder continuar exercendo outras atividades,